
Sessão do Dia 2110612019 

Ata da 20a  sessão ordinária do 1 1  período do 3° ano da 15 1  legislatura, da Câmara 
Municipal de Bela Cruz, realizada em 21 de junho de 2019 no Plenário da Câmara 
Municipal de Bela Cruz. 

Resumo: Presidente: Carlos Alexandre de Paulo 

Secretário: José Otacílio de Morais Neto 

Expediente: Oficio 1\1 1249/2019; Oficio CMBC N°42/2019; Oficio CMBC N 041/2019; 

Grande Expediente: O Sr. Presidente deu início aos trabalhos, chamando o primeiro 
vereador inscrito para fazer uso da tribuna, Flavio Jovino iniciou falando que veio a 
tribuna para explicar o Projeto de Lei de sua autoria, que institui a função de professor 
mediador, apresentou as razões que o levaram a propor o referido Projeto. Citou 
inclusive relatos de conflitos em sala de aula que são retratados na mídia, explicou 
também que a função, professor mediador de conflitos não irá gerar custos adicionais 
para o município. Ressaltou que espera que o Projeto seja atendido, pois é importante 
para a educação, lamentou ainda não ter obtido até o momento resposta em relação 
as indicações de sua autoria. O vereador Ribeiro Neto pediu a parte falou que no 
presente momento o que está sendo valido é a lei do voto, e que os vereadores de 
oposição não são atendidos seus requerimentos, lamentou essa situação já que os 
vereadores representam os interesses do povo e estão cumprindo seu papel. 
Destacou também que a gestão deveria ouvir os vereadores e fazer a diferença. O 
vereador Flavio Jovino concordou com as colocações do colega parlamentar e 
destacou que está fazendo sua parte e propondo melhorias. Finalizou pedindo o apoio 
para aprovação do Projeto de Lei. Ressaltou que é preciso solucionar os problemas 
do município em benefício de toda a população e não apenas de uma pequena massa. 
Dando continuidade a Sra. Vice-Presidente Maria Petronília chamou o segundo 
vereador inscrito, Carlos Alexandre iniciou suas palavras falando sobre o oficio que 
será encaminhado ao Deputado Federal Robério Monteiro, fazendo o pedido de uma 
quadra esportiva ou uma areninha para a comunidade de Araticuns, destacou que já 
existe um terreno disponível na localidade. Falou também que irá enviar oficio ao 
secretário Berg pedindo informações sobre a construção da Areninha da sede, 
destacou a importância das areninhas para a população e principalmente para os 
jovens do município. Carlos Alexandre tratou também sobre a reformulação do regime 
interno, comunicou que os vereadores já podem irem pensando sobre alguma 
alteração que queiram propor, adiantou que será feito uma discussão a respeito do 
assunto logo após o recesso, antecipou inclusive que tem duas sugestões para 
propor, que é a alteração no horário da posse e eleição da mesa diretora acontecerem 
pela manhã, e a do prefeito no turno vespertino, e alteração também na data de 
recesso. O vereador Egberto pediu a parte falou que a sugestão na alteração do 
horário é de grande interesse de quase todos os parlamentares, falou também a 
respeito da tribuna popular que foi criada em sua gestão como presidente da Câmara 
Municipal. Ressaltou também que poderá ser sugerido que exista ou seja 
aperfeiçoados os critérios para conferir título de cidadão do município a alguém. A 
vereadora Helena Adriano pediu a parte e concordou com as colocações do vereador 
Egberto em relação aos critérios para conferir título de cidadão, destacou que os 
critérios precisam ser bem mais rígidos, e que para receber esse título a pessoa tem 
que ter realmente prestado algum serviço à comunidade. A vereadora ressaltou 
também que o regimento interno da câmara se encontra muito defasado e necessita 



de algumas alterações. O vereador Flavio Jovino pediu a parte e pontuou ser 
interessante propor alterações no regimento, destacou inclusive que o horário e dia 
da sessão seria algo que poderia ser discutido, explicou que acontece de muitas 
pessoas não poderem comparecer ás sessões devido a mesma ocorrer no seu horário 
de trabalho. O vereador Giliard pediu a parte destacou a importância da construção 
da Areninha na comunidade de Araticuns, falou inclusive que o local seria como um 
ponto de lazer para a comunidade, em relação a Areninha da sede é importante tomar 
conhecimento a respeito dessa obra e também das outras obras inacabadas. Sobre o 
regimento o vereador pontuou que cabe aos parlamentares mesmo discutir e propor 
as alterações cabíveis. Retomando a palavra o vereador Carlos Alexandre informou 
que cada vereador vai indicar suas sugestões, que serão debatidas até que se chegue 
a um consenso, sobre o oficio que será encaminhado a prefeitura informou que será 
citado todas as obras que não foram ainda finalizadas, para que se tenha 
conhecimento a respeito. O vereador Netim Morais falou que sem dúvidas Araticuns 
é uma comunidade que a muito tempo não recebe um investimento do município e a 
construção de uma Areninha na comunidade só tem a contribuir, inclusive beneficia 
os jovens do local. O vereador Carlos Alexandre informou que a próxima sessão será 
a última do semestre e que será votada a LDO em segundo turno e depois saíram em 
recesso. Não havendo mais vereadores inscritos para fazer uso da tribuna, o Sr. 
Presidente passou para ordem do dia. 

Ordem do Dia: Em Votação Projeto de Lei N°05/2019 de autoria do vereador Flavio 
Jovino, que institui na rede municipal de ensino público de Bela Cruz a função do 
professor mediador de conflitos e dá outras providências, aprovado por unanimidade. 

Fazendo as Considerações Finais: O vereador Ribeiro Neto pediu que o Sr. 
Presidente pedisse uma resposta do porque os secretários não atenderam ao oficio 
enviado e não compareceram a câmara nem apresentaram nova data. O Sr. 
Presidente Carlos Alexandre explicou que não foi possível a realização da audiência 
devido conflitos de datas nas agendas dos vereadores, mas que será remarcada em 
uma nova data acessível a todos, assim eu José Otacílio de Morais Neto, na qualidde 
de 1° secretário, lavrei a presente ata que depois de lida será assinada pelo Pres,j4'nte 
Carlos Alexandre de Paulo e o 1 0  secretário José Otacílio de Morais Neto. /// 

CA R L OS 	AN 	AU L 
	

JOSÉ OTACÍLIO DÊ ORÁfS NETO 

PRESIDENTE 
	

1 0  SECRETÁRIO 


